- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕179 号

安康市市场监督管理局
关于开展“五一”期间特种设备

安全大检查的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，市质量技术检验检测中心：

为认真贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于

安全生产重要论述精神，全面贯彻落实中、省、市关于安全

生产各项决策部署，扎实推进“企业主体责任推进年”活动，

切实保障“五一”期间特种设备安全运行，有效防范特种设

备安全事故发生，市局决定从即日起在全市范围内开展特种

设备安全大检查，现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，营造安全平稳节日环境

各县（市、区）局要不断提高政治站位，把做好节日期

间特种设备安全监管工作作为一项重大政治任务，不断强化

使命担当，认真结合市市场监管局《“五一”假期暨“毛绒

玩具+文旅”系列活动市场监管专项整治工作方案》工作要

求，紧紧围绕“五一”假期特点及系列活动安全保障要求，

始终坚持问题导向，以“时时放心不下”的责任感和“事事

落实到位”的执行力，毫不松懈的做好节日期间特种设备安

- 2 -

全监察工作，充分发挥市场监管部门“市场卫士、服务先锋、

改革尖兵”作用，切实为全市“三个年”活动和经济社会高

质量发展提供良好安全环境。

二、突出监察重点，落实企业主体责任

各县（市、区）局要认真分析当前特种设备监管面临的

形势，科学预判风险，按照全市特种设备“企业主体责任推

进年”活动要求，不断夯实企业主体责任意识 ，深入现场

开展重点行业、重点人员、重点设备的安全检查和隐患排查

整治工作，持续加大对涉及民生、人口聚集场所、盛装危险

化学品的高风险特种设备为重点，突出对医院、学校、车站、

商场、宾馆、展览馆、旅游景区等场所使用的电梯、大型游

乐设施、场（厂）内专用机动车辆等特种设备开展重点监督

检查，强化对危险化学品、城镇燃气等相关特种设备隐患排

查治理。重点检查特种设备使用登记、定期检验、作业人员

持证情况；特种设备双重预防体系建设、特种设备安全管理、

安全责任制度以及事故隐患救援预案建立和演练情况等。对

发现隐患和问题，严格依法依规进行处置，制定隐患台账，

及时跟踪督查整改，直至隐患消除；对于存在严重安全隐患、

不能保证安全的，要责令企业停产停业整改，并及时报告地

方政府和上级部门，坚决克服麻痹思想、侥幸心理，确保“五

一”期间全市特种设备安全监察工作取得实效。

三、强化应急值守，确保应急信息通畅

各县（市、区）局要提前安排部署，加强组织领导，严

格执行节日期间特种设备应急值守和事故报告制度，保障应

- 3 -

急信息上通下达，确保遇有紧急突发事件能快速响应、有效

应对，妥善处置，及时上报信息，杜绝漏报、瞒报甚至不报

的情况发生。同时要高度重视特种设备相关舆情，跟踪事态

的发展，及时跟进处置，努力把事故损失和负面影响降到最

低，确保节日期间特种设备的安全平稳。

各县（市、区）局要及时总结分析和解决工作的突出问

题和薄弱环节，深入推进隐患排查治理，确保检查取得实效。

请各县（市、区）局于 2023 年 5 月 20 日前将工作开展情况

和“五一”假期检查统计表（见附件）报送市局特设科。

附件：特种设备安全大检查统计表

安康市市场监督管理局

2023 年 4 月 19 日